
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1730 / 2023 PÁG. 01 DE 17

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

Poder Executivo

Comissão Central de Licitação - CCL

AVISO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2023-CCL/PMB - PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 2821/2023

ID: #A9B234A93A

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 190/2023 - GAB/PREFEITO

ID: #4525DACDCF

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO DE TITULARIDADE DO LOCATÁRIO AO CONTRATO Nº

006/2022/SEPLAN

ID: #4478774BE9

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011/2021/ TOMADA DE PREÇO Nº 001/2021

ID: #B2C2F49CC1

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

1º APOSTILAMENTO PARA ALTERAÇÃO/INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DO CONTRATO 192/2023

ID: #DCCDFB3B2E

Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo - SEMOSP

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 180/2022/PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 189/2019

ID: #0AD31770EA

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 102/2023/PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070/2022

ID: #D58B9322E1

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 104/2023/PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070/2022

ID: #EA688E5EC7

RESENHA DO CONTRATO DE FORNECIMENTO 204/2023-CCL/PMB/PREGÃO ELETRÔNICO N° 08/2023/CCL.

ID: #BEFAAB779A

RESENHA DO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 213/2023-CCL/PMB/PREGÃO ELETRÔNICO N° 08/2023/CCL

ID: #14D3C6CDD7

RESENHA DO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 216/2023-CCL/PMB/PREGÃO ELETRÔNICO N° 08/2023/CCL

ID: #1C8731A935

RESENHA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 202/2023-CCL/PMB/PREGÃO ELETRÔNICO

N°029/2023/CCL

ID: #216C0857EC

Pg. 2

Pg. 2

Pg. 3

Pg. 3

Pg. 5

Pg. 5

Pg. 6

Pg. 8

Pg. 8

Pg. 10

Pg. 10

Pg. 12

Pg. 12

Pg. 13

Pg. 14

Pg. 15

Pg. 16

Pg. 17

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1730 / 2023 PÁG. 02 DE 17

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1730 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
COORDENAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO – CCL

AVISO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2023-CCL/PMB

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2821/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS,  por meio de sua COMISSÃO DE
LICITAÇÃO,  torna público o resultado de julgamento da documentação de habilitação da  licitação em
referência,  cujo  objeto  consiste  na  Contratação  de  empresa  para  execução  de  reforma na  sede  do
BARREIRINIIASPREV.

Após  análise  dos  documentos  de  habilitação  apresentada  pelas  licitantes,  foram declaradas
HABILITADAS as empresas ILE ENGEMHARIA EIRELI, CASTELO BRANCO EMPREENDIMENTOS
e  TR  ENGENHARIA  CONSTRUÇÃO  E  PROJETOS  LTDA;  foram  declaradas  INABILITADAS as
empresas GALILEIA CONSTRUÇÕES, ESTRELA CONSTRUÇÕES, PHOENIX EMPREENDIMENTOS,
KLAUS  CONSTRUÇÕES,  CONSTRUTORA  A  J  BARBOSA  LTDA,  RR  ASSESSORIA  E
EMPREENDIMENTOS e JRL SERVICES EIRELI, conforme razões apontadas no Relatório de Análise e
Julgamento da Habilitação.

Declara-se a empresa  VERTENTE EMPREENDIMENTOS LTDA,  habilitada com ressalva
por  ter  apresentado  a  Certidão  de  Regularidade  Municipal  vencida,  considerando  que  a  empresa  estar
participando do certame na condição de EPP, caso seja declarada vencedora do certame, será concedido o
prazo de 5 (cinco) dias uteis para fins de regularização da situação.

Nos  termos  do  Edital,  os  autos  do  processo  licitatório  ficam  com  vista  franqueada  aos
interessados, para, querendo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis – até 28/11/2023, ofereçam razões recursais,
contados da publicação deste aviso. Transcorrido o prazo das razões, inicia-se, logo em seguida, salvo se for
dia não útil, por igual período, o prazo de  05 (cinco) dias úteis – até 05/12/2023, para apresentação de
contrarrazões.

Os  recursos  poderão  ser  encaminhados  para  o  e-mail  ccl@barreirinhas.ma.gov.br ou
protocolados na Sede da Prefeitura, no Setor de Protocolo.

Informamos  ainda  que  será  disponibilizada  a  documentação  das  empresas  participantes  do
certame,  mediante  pedido  formal  via  e-mail  da  interessada  para  o  e-mail  da  Coordenação  Central  de
Licitação  –  CCL  (ccl@barreirinhas.ma.gov.br),  este  procedimento  será  adotado  em  razão  da  Lei  nº
13.709/2018 – Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais.

Barreirinhas (MA), 21 de novembro de 2023.

_____________________________________
Áquilas Conceição Martins

Presidente da Comissão

Página 1 de 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37.
ENDEREÇO: AV. JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/N – CENTRO – BARREIRINHAS-MA CEP. N° 65.590-000.

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #A9B234A93A

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1730 / 2023 PÁG. 03 DE 17

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1730 - PÁG. 01 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BARREIRINHAS

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
CNPJ: 06.217.954/0001-37

DECRETO Nº 190/2023 – GAB/PREFEITO

Dispõe  sobre  a  desafetação  de  Bem
Público  de  Uso  Comum  do  povo  em
Institucional e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARREIRINHAS – MA, no uso
de  suas  atribuições  conferidas  pela  Constituição Federal  e  pelo
inciso III do art. 62 da Lei Orgânica do Município de Barreirinhas –
MA.

CONSIDERANDO a aprovação pela Câmara Municipal e, posterior
sanção e promulgação da Lei Municipal nº 850, de 06 de setembro
de 2023, que autorizou o Poder Executivo Municipal a doar imóvel
público  municipal  ao  Serviço  de  Apoio  às  Micro  e  Pequenas
Empresas do Maranhão – SEBRAE/MA, ou seja, desafetar a área de
espaço livre em institucional, a fim de incentivar as ações previstas
em Regime Interno e seu Estatuto Social;

CONSIDERANDO que a  desafetação e  afetação revestem-se,  no
caso,  de  interesse  público  interno  do  próprio  Município,  para
melhor adequação do uso a ser dado a tais próprios municipais, os
quais permanecerão incorporados ao patrimônio público municipal,
que se insere no âmbito da competência ordinária do Prefeito em
administrar os bens e interesses do Município,  o que poderá ser
feito por ato administrativo na modalidade decreto;

DECRETA:
Art. 1º. Fica declarada a desafetação da categoria de espaço livre a
área de 800,00m² desmembrada da área maior em que está inserido
o referido imóvel, a qual passa a ser afetada à categoria de área
institucional do Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas do
Maranhão  –  SEBRAE/MA,  a  fim  de  ser  destinada  às  atividades
desenvolvidas pela referida entidade.

Art. 2º. A área do art. 1º deste Decreto está destacada, descrita e
caracterizada no Memorial Descritivo que é parte integrante da Lei
Municipal nº 850, de 06 de setembro de 2023.

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 - Barreirinhas – MA

Fone/Fax: (98) 3349-1148/1430

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #4525DACDCF

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1730 / 2023 PÁG. 04 DE 17

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1730 - PÁG. 02 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BARREIRINHAS

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
CNPJ: 06.217.954/0001-37

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete  do  Prefeito  Municipal  de  Barreirinhas,  Estado  do
Maranhão, em 21 de novembro de 2023, 202º ano da Independência
e 135º ano da República.  

AMÍLCAR GONÇALVES ROCHA
Prefeito Municipal

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 - Barreirinhas – MA

Fone/Fax: (98) 3349-1148/1430

Publicado em
____/____/____
______________

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1730 / 2023 PÁG. 05 DE 17

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1730 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  PLANEJAMENTO,  ORÇAMENTO  E  GESTÃO
ESTRATÉGICA – SEPLAN

EXTRATO  DO  PRIMEIRO  TERMO  ADITIVO  DE  ALTERAÇÃO  DE
TITULARIDADE  DO  LOCATÁRIO  AO  CONTRATO  Nº  006/2022/SEPLAN DE
LOCAÇÃO  DE  IMÓVEL. DISPENSA  DE  LICITAÇÃO.  PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 3.903/2023. PARTES: Município de Barreirinhas – MA, inscrito no
CNPJ: 06.217.954/0001-37, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA – SEPLAN e o Sr.  ALDEMIR OLIMPIO DE
SOUSA,  inscrito  no  CPF  nº  038.941.758-00.  OBJETO: Primeiro  Termo  de  Aditivo  de
Alteração de Titularidade do Locatário ao Contrato nº 006/2022/SEPLAN, no que se refere: à
continuidade na locação do imóvel na Rua Francisco Chagas, Nº 201, Bairro Carnaubal, CEP
65590-000, Barreirinhas – MA, destinado ao funcionamento da SECRETARIA MUNICIPAL
DE  PLANEJAMENTO  ORÇAMENTO  E  GESTÃO  ESTRATÉGICA.  PRAZO: até  dia
25/05/2024.  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO:  02  PODER  EXECUTIVO;  06
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  PLANE.  E  ORÇ.  E  GESTÃO  ESTRA.;  04  ADM;  122
ADMINISTRAÇÃO GERAL; 0006 PLANEJAMENTO ESTRÁTEGICO MUNICIPAL; 2049
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO  E  GESTÃO  PÚBLICA;  3.3.90.36  SERVIÇOS  DE  TERCEIRO  PESSOA
FÍSICA.  BASE LEGAL: inciso X do artigo 24 da Lei  n°  8.666/93 e  na Lei  nº  8.245/91.
SIGNATÁRIOS: Sr.  Carlos  Kerluylys  Rodrigues  da  Silva  /  Secretário  Municipal  de
Planejamento, Orçamento e Gestão Estratégica, pela Contratante e o Sr.  Aldemir Olímpio de
Sousa – Representante Legal, pela contratada.  DATA DA ASSINATURA: 18 de outubro de
2023.

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #4478774BE9

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1730 / 2023 PÁG. 06 DE 17

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1730 - PÁG. 01 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO  DO  TERCEIRO  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  Nº  011/2021  DE
PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS,  ORIUNDO  DA  TOMADA  DE  PREÇO  Nº  001/2021.
PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº  4.544/2023. PARTES: Município  de  Barreirinhas  -  MA,
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD, e a empresa   MAGNO
E SANTOS SOCIEDADE DE ADVOGADOS, inscrita no C.N.P.J. sob o n. º 32.862.154/0001-89.
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto prorrogar a vigência contratual por mais 11(onze)
meses, a contar de 30/10/2023 a 30/09/2024. Contratação de empresa para prestação de serviços de
assessoramento  Jurídico  junto  a  Prefeitura  Municipal  de  Barreirinhas-  MA,  com  a  finalidade  de
assegurar  orientação jurídica  na tomada de suas  decisões  de natureza administrativa,  assim como
representa-lo judicialmente com a Procuradoria do Município.  PRAZO: 30.10.2023 a 30.09.2024.
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO:  02  PODER  EXECUTIVO;  25-  PROCURADORIA
MUNICIPAL DE BARREIRINHAS; 03 –  ASSENCIAL A JUSTIÇA; 091-  DEFESA DA ORDEM
JURIDICA; 0001 – APOIO ADMINISTRATIVO; 2005- MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO
DA PROCURADORIA GERAL;3.3.90.35- SERVIÇOS DE CONSULTORIA. BASE LEGAL: Art.
57, II da Lei Federal nº 8.666/93. SIGNATÁRIOS: Sra. Iolanda Santos David, Secretária Municipal
de Administração, pela Contratante e o Sr. Egberto Magno dos Santos de Jesus– Representante Legal,
pela contratada. DATA DA ASSINATURA: 26 de outubro de 2023.

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #B2C2F49CC1

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1730 / 2023 PÁG. 07 DE 17

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1730 - PÁG. 02 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1730 / 2023 PÁG. 08 DE 17

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1730 - PÁG. 01 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO – CCL

1º APOSTILAMENTO PARA ALTERAÇÃO/INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DO
CONTRATO 192/2023

Apostilamento  que  se  faz  ao  “CONTRATO  DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 192/2023, celebrado
entre o  Município  de  Barreirinhas/MA e a empresa
SEBITE  COMERCIO  DE  DERIVADOS  DE
PETROLEO  LTDA.,  CNPJ  nº  07.921.394/0001-60,
como segue:

Pelo  presente  instrumento,  o  Município  de  Barreirinhas/MA,  pessoa jurídica  de  direito  público,
inscrita no C.N.P.J. n. 06.217.954/0001-37, com sede na Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, s/n – Centro
– Barreirinhas | Maranhão, C.E.P. nº 65.590-000, através da Secretaria Municipal de Educação,doravante
denominada CONTRATANTE,  representada pelo Sra. Maíra Ferreira Costa, Brasileira, residente e
domiciliado  nesta  cidade,  inscrito  no RG n° 018130302001-8  e  CPF  n°  000.135.233-41, resolve
Alterar/Incluir a Dotação Orçamentária do Contrato nº 192/2023-PMB.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. Constitui objeto do presente termo para Alterar/Incluir a Dotação Orçamentária para fazer frente a
despesa do Contrato 192/2023,  oriundo do Processo Administrativo nº 3284/2023,  sob a modalidade
Pregão Eletrônico de nº 043/2023-PMB, que versa sobre a Contratação de empresa para fornecimento de
combustíveis e lubrificantes.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

2.1. O presente Termo de Apostilamento altera o disposto na cláusula de dotação, prevista no instrumento
contratual, para fazer face à alteração/Inclusão da dotação orçamentária, conforme dispõe o artigo 65,
parágrafo 8º, da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993:

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados,
com as devidas  justificativas, nos seguintes casos:

(...)  §  8°  A  variação  do  valor  contratual  para  fazer  face  ao
reajuste  de  preços previsto no próprio contrato, as
atualizações, compensações ou penalizações financeiras
decorrentes das condições de pagamento nele previstas,
bem como o empenho de dotações orçamentárias
suplementares  até  o  limite  do  seu  valor  corrigido,  não
caracterizam alteração  do  mesmo,  podendo  ser
registrados  por  simples  apostila, dispensando a
celebração de aditamento.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. Em virtude da alteração/Inclusão  da dotação orçamentária, a despesa passará estar nas  seguintes
rúbricas abaixo:

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
ENDEREÇO: AV. JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/N – CENTRO, BARREIRINHAS-MA.

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #DCCDFB3B2E

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1730 / 2023 PÁG. 09 DE 17

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1730 - PÁG. 02 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO – CCL

2

02 – PODER EXECUTIVO
05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12.361.0026.2034– MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR PNATE
3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
SALDO CONTRATUAL- R$ 207.567,92

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original, não alteradas pelo presente Termo de
Apostilamento.

Barreirinhas | Maranhão, 21 de novembro de 2023.

Maíra Ferreira Costa 
RG n° 018130302001-8 -SSP/MA

                                                    CPF n° 000.135.233-41
Secretária Municipal de Educação | SEMED

CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:

1-                                                                    
CPF: ________________________

2-                                                                    
CPF: ________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
ENDEREÇO: AV. JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/N – CENTRO, BARREIRINHAS-MA.

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1730 / 2023 PÁG. 10 DE 17

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E URBANISMO - SEMOSP

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1730 - PÁG. 01 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO

Av. Joaquim Soeiro Carvalho, sn, Centro – Barreirinhas-MA
CNPJ Nº. 06.217.954/0001-37

CONTRATO nº 180/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 189/2019

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 180/2022

Conforme  contrato  180/2022,  celebrado  entre  a  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE
BARREIRINHAS–MA e  a  empresa  ECO  BUSINESS  IND.  COM.  E  SERVIÇOS  LTDA,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 18.921.789/0001-89, em atendimento à Lei Geral de Licitação, e à
CLÁUSULA 51º -  DA VIGÊNCIA E CONTAGEM DOS PRAZOS no Item 51.5 do contrato,
ajustam os Contratantes MUNICÍPIO DE BARREIRINHAS e ECO BUSINESS IND. COM. E
SERVIÇOS  LTDA que,  com  a  criação  da  USITRAR  UTE-BARREIRINHAS  SPE  S/A,
transfere-se todos os direitos e obrigações do CONTRATO nº 180/2022, para a referida Sociedade
de Propósito Específico (SPE), registrada na Receita Federal do Brasil, inscrita no CNPJ/MF sob o
nº 51.480.500/0001-09, denominada USITRAR UTE-BARREIRINHAS SPE S/A, situada no Km
10  da  Rodovia  MA  225,  Estrada  de  Barreirinhas-Urbano  Santos,  povoado  de  Palmeira  dos
Eduardos – Barreirinhas – MA, CEP: 65.590-000 constituída com o propósito específico de fazer a
gestão do referido contrato, conforme estabelecem as cláusulas 6.3 e 6.4. 
Doravante  a  USITRAR  UTE-BARREIRINHAS  SPE  S/A,  será  a  responsável,  sob  todos  os
aspectos jurídicos, cível, criminal e administrativamente, por tudo quanto estabelecido no contrato
ao qual este TERMO ADITIVO será anexado, sem que nada seja modificado ou alterado na sua
composição, em satisfação ao processo licitatório (PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 189/2019)
para  tratamento  e  destinação  final  dos  resíduos  gerados  no  Município  de  Barreirinhas  e  seus
congêneres.
Sendo assim, a USITRAR UTE-BARREIRINHAS SPE S/A, fica apta a responder perante todos
os  órgãos  públicos  e  privados,  bancos  públicos  e  privados,  instituições  federais,  estaduais  e
municipais, bem como junto aos órgãos ambientais, junta comercial, receita federal, e tudo mais que
for necessário para o bom cumprimento do referido contrato.
A   USITRAR  UTE-BARREIRINHAS  SPE  S/A também  poderá,  por  sua  deliberação,
comercializar cotas de participação no referido projeto para outras empresas ou pessoas físicas, que
participarão como COTISTAS, desde que respeitado o número mínimo de participação majoritária
da  USITRAR  UTE-BARREIRINHAS  SPE  S/A estabelecido  contratualmente   de  51,00%
(cinquenta  e  um  por  cento),  sendo  o  percentual  restante,  convertido  em  ações  ordinárias  que
poderão ser comercializadas para compor o quantitativo financeiro que financiará a implantação do
referido empreendimento. 
Os cotistas, por sua conveniência, poderão fazer parte do conselho administrativo de acordo com o
seu percentual de cotas e ao estatuto da USITRAR UTE-BARREIRINHAS SPE S/A.

1

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #0AD31770EA

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1730 / 2023 PÁG. 11 DE 17

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1730 - PÁG. 02 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO

Av. Joaquim Soeiro Carvalho, sn, Centro – Barreirinhas-MA
CNPJ Nº. 06.217.954/0001-37

Fica  aqui  estabelecido  que  a  ECO  BUSINESS  IND.  COM.  E  SERVIÇOS  LTDA,  CNPJ.
18.921.789/0001-89, obrigatoriamente fará parte no contrato social da  SPE S/A (USITRAR UTE
BARREIRINHAS)  CNPJ.  51.580.500/0001-02,  conforme  previsto  no  contrato  administrativo
180/2022, respondendo solidariamente pelas obrigações assumidas pela SPE. O prazo estabelecido
para que a ECO BUSINESS IND. COM. E SERVIÇOS LTDA conclúa esta adequação será de
noventa (90) dias contados da assinatura deste termo aditivo.

Barreirinhas, 17 de novembro de 2023.

____________________________
Jorcelan Pereira da Rocha 

Secretário Municipal de Obras
CPF: 059.443.463-70

Tarquínio Brasil Barbosa 
CPF: 259.618.451-68

Diretor Comercial

2

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1730 / 2023 PÁG. 12 DE 17

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1730 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 102/2023, ORIUNDO DO
PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº  070/2022.  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº  4.547/2023.
PARTES: Município de Barreirinhas - MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrita no CNPJ n.º 11.513.081/0001-40 e a empresa A R L
LEAL E RODRIGUES LTDA, inscrita no CNPJ nº 33.961.610/0001-00. OBJETO: O objeto deste
Termo aditivo é o acréscimo de 25%(vinte e cinco por cento) ao valor do contrato n°102/2023, que
tem por objeto: Aquisição de medicamentos de farmácia básica e medicamentos de controle especial .
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE:  02 23 00 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE –
FMS.CLASSIFICAÇÃO:  10.301.0009.2068.0000  MANUTENÇÃO  E  FUNCIONAMENTO  DA
ATENÇÃO BÁSICA MUNICIPAL. NATUREZA DA DESPESA:  3.3.90.30.00 - MATERIAL DE
CONSUMO. BASE LEGAL: Art. 57, II da Lei Federal nº 8.666/93.  SIGNATÁRIOS: Sra. Karina
Keisi  de Sousa Fragoso,  Secretária Municipal  de Saúde,  pela Contratante e o Sr.  Allyson Rangel
Leitão Leal – Representante Legal, pela contratada.  DATA DA ASSINATURA:16 de novembro de
2023.

   

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #D58B9322E1

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1730 / 2023 PÁG. 13 DE 17

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1730 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 104/2023, ORIUNDO DO
PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº  070/2022.  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº  4.546/2023.
PARTES: Município de Barreirinhas - MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrita no CNPJ n.º 11.513.081/0001-40 e a empresa M. A. M
COMERCIO  E  DISTRIBUIDORA  DE  MEDICAMENTOS  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  nº
33.836.848/0001-04. OBJETO: O objeto deste Termo aditivo é o acréscimo de 25%(vinte e cinco por
cento) ao valor do contrato n°104/2023, que tem por objeto: Aquisição de medicamentos de farmácia
básica e medicamentos de controle especial. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE: 02 23 00
-  FUNDO  MUNICIPAL  DA  SAÚDE  –  FMS.CLASSIFICAÇÃO:  10.301.0009.2068.0000
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA ATENÇÃO BÁSICA MUNICIPAL. NATUREZA DA
DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. BASE LEGAL: Art. 57, II da Lei Federal
nº 8.666/93.  SIGNATÁRIOS: Sra. Karina Keisi de Sousa Fragoso, Secretária Municipal de Saúde,
pela Contratante e o Sr. Misael Alves de Morais Neto – Representante Legal, pela contratada. DATA
DA ASSINATURA:17 de novembro de 2023.

   

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #EA688E5EC7

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1730 / 2023 PÁG. 14 DE 17

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1730 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

RESENHA  DO  CONTRATO  DE  FORNECIMENTO  204/2023-CCL/PMB.  PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 3.887/2023. PREGÃO ELETRÔNICO N° 08/2023/CCL. OBJETO: Aquisição
de  materiais  e  insumos  médico  hospitalares.  VALOR  CONTRATADO R$  662.303,66  (seiscentos  e
sessenta e dois mil, trezentos e três reais e sessenta e seis centavos) . PARTES: Prefeitura Municipal de
Barreirinhas/MA, através  da  Secretaria Municipal  de Saúde /Fundo Municipal  de Saúde,  inscrita no
CNPJ n. º 11.513.081/0001-40 e a empresa CUNHA COMERCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI, inscrita
no CNPJ n.º 69.420.040/0001-99. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho
de  2002,  do  Decreto  Federal  nº  10.024,  de  20  de  setembro  de  2019,  regulamentado  pelo  Decreto
Municipal n° 023/2021,  do  Decreto Federal n° 7.892, de 23 de janeiro de 2013,  regulamentado pelo
Decreto Municipal n° 067/2021, do Decreto Federal n° 8538, de 06 de outubro de 2015, regulamentado
pelo Decreto Municipal n° 021/2021, da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006 e suas
alterações, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e
de outras normas aplicáveis ao objeto deste contrato.:  PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do
presente Contrato será de  12 (doze) meses,  a partir de sua assinatura,  com eficácia a partir de sua
publicação  no  Diário  Oficial,  desde  que  as  despesas  referentes  à  contratação  sejam  integralmente
empenhadas até 31 de dezembro, para fins de inscrição em restos a pagar, conforme orientação normativa
AGU nº 39, de 13 de dezembro de 2011.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 1:  UNIDADE:  02 23 00 -
FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE – FMS. CLASSIFICAÇÃO: 10.301.0009.2068.0000 MANUTENÇÃO
E  FUNCIONAMENTO  DA  ATENÇÃO  BÁSICA  MUNICIPAL.  NATUREZA  DA  DESPESA:
3.3.90.30.00  –  MATERIAL  DE  CONSUMO.DATA DA  ASSINATURA:13  de  novembro  de  2023.
SIGNATÁRIOS: Sra.  Karina Keisi de Sousa Fragoso, Secretária Municipal de Saúde, Representante da
Administração e a Sr. Ednaldo Galvão Cunha, Representante legal da Empresa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
ENDEREÇO: AV. JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/N, CENTRO, BARREIRINHAS-MA, CEP. n° 65.590-000.

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #BEFAAB779A

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1730 / 2023 PÁG. 15 DE 17

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1730 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

RESENHA  DO  CONTRATO  DE  FORNECIMENTO  Nº 213/2023-CCL/PMB.  PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 3.887/2023. PREGÃO ELETRÔNICO N° 08/2023/CCL. OBJETO: Aquisição
de  materiais  e  insumos  médico  hospitalares.  VALOR  CONTRATADO R$  40.822,39  (quarenta  mil,
oitocentos e vinte e dois reais e trinta e nove centavos) . PARTES: Prefeitura Municipal de Barreirinhas/MA,
através  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde /Fundo  Municipal  de  Saúde,  inscrita  no  CNPJ  n.  º
11.513.081/0001-40  e  a  empresa  IMUNEMED  DISTRIBUIDORA  LTDA inscrita  no  CNPJ  n.º
37.536.738/0001-88. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do
Decreto  Federal  nº  10.024,  de  20  de  setembro de  2019,  regulamentado  pelo  Decreto  Municipal  n°
023/2021, do Decreto Federal n° 7.892, de 23 de janeiro de 2013, regulamentado pelo Decreto Municipal
n°  067/2021,  do  Decreto  Federal  n°  8538,  de  06  de  outubro  de  2015,  regulamentado  pelo  Decreto
Municipal n° 021/2021,  da  Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006  e suas alterações,
aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e de outras
normas aplicáveis ao objeto deste contrato.:  PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente
Contrato será de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura, com eficácia a partir de sua publicação no
Diário Oficial, desde que as despesas referentes à contratação sejam integralmente empenhadas até 31 de
dezembro, para fins de inscrição em restos a pagar, conforme orientação normativa AGU nº 39, de 13 de
dezembro de 2011. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 1: UNIDADE: 02 23 00 - FUNDO MUNICIPAL DA
SAÚDE – FMS.  CLASSIFICAÇÃO:  10.301.0009.2068.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO
DA ATENÇÃO BÁSICA MUNICIPAL.  NATUREZA DA DESPESA:  3.3.90.30.00 – MATERIAL DE
CONSUMO.DATA DA ASSINATURA:14 de novembro de 2023. SIGNATÁRIOS: Sra. Karina Keisi de
Sousa Fragoso, Secretária Municipal de Saúde, Representante da Administração e a Sr.  Ana Carolina da
Silva Sousa, Representante legal da Empresa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
ENDEREÇO: AV. JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/N, CENTRO, BARREIRINHAS-MA, CEP. n° 65.590-000.

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #14D3C6CDD7

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1730 / 2023 PÁG. 16 DE 17

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1730 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

RESENHA  DO  CONTRATO  DE  FORNECIMENTO  Nº 216/2023-CCL/PMB.  PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 3.887/2023. PREGÃO ELETRÔNICO N° 08/2023/CCL. OBJETO: Aquisição
de materiais e insumos médico hospitalares. VALOR CONTRATADO R$ 79.285,68 (setenta e nove mil,
duzentos  e  oitenta  e  cinco  reais  e  sessenta  e  oito  centavos).  PARTES: Prefeitura  Municipal  de
Barreirinhas/MA, através  da  Secretaria Municipal  de Saúde /Fundo Municipal  de Saúde,  inscrita no
CNPJ  n.  º  11.513.081/0001-40 e  a  empresa  DINAMICA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
EIRELI,  inscrita  no  CNPJ  n.º  28.868.821/0001-63.  FUNDAMENTAÇÃO  LEGAL: Lei  Federal  nº
10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, regulamentado
pelo  Decreto  Municipal  n°  023/2021,  do  Decreto  Federal  n°  7.892,  de  23  de  janeiro  de  2013,
regulamentado pelo Decreto Municipal n° 067/2021, do Decreto Federal n° 8538, de 06 de outubro de
2015,  regulamentado pelo  Decreto  Municipal  n°  021/2021,  da  Lei  Complementar  n°  123,  de  14  de
dezembro de 2006 e suas alterações, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de
1993 e suas alterações e de outras normas aplicáveis ao objeto deste contrato.: PRAZO DE VIGÊNCIA: O
prazo de vigência do presente Contrato será de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura, com eficácia a
partir  de  sua  publicação  no  Diário  Oficial,  desde  que  as  despesas  referentes  à  contratação  sejam
integralmente empenhadas até 31 de dezembro, para fins de inscrição em restos a pagar, conforme orientação
normativa AGU nº 39, de 13 de dezembro de 2011. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 1: UNIDADE: 02 23
00  -  FUNDO  MUNICIPAL  DA  SAÚDE  –  FMS.  CLASSIFICAÇÃO:  10.301.0009.2068.0000
MANUTENÇÃO  E  FUNCIONAMENTO  DA  ATENÇÃO  BÁSICA  MUNICIPAL.  NATUREZA  DA
DESPESA:  3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO.DATA DA ASSINATURA:14 de novembro de
2023. SIGNATÁRIOS: Sra. Karina Keisi de Sousa Fragoso, Secretária Municipal de Saúde, Representante
da Administração e a Sr. Claudio Chaves Costa, Representante legal da Empresa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
ENDEREÇO: AV. JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/N, CENTRO, BARREIRINHAS-MA, CEP. n° 65.590-000.

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #1C8731A935

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1730 / 2023 PÁG. 17 DE 17

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1730 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

RESENHA  DO  CONTRATO  DE  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  Nº  202/2023-CCL/PMB.
PROCESSO  ADMINISTRATIVO  N°  519/2023.  PREGÃO  ELETRÔNICO  N°  029/2023/CCL.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de confecção e fornecimento de
material  gráfico  e  sinalização  visual  para  a  Secretaria  Municipal  de  Saúde  de  Barreirinhas .  VALOR
CONTRATADO R$ 1.692.885,22 (um milhão, seiscentos e noventa e dois mil, oitocentos e oitenta e cinco
reais e vinte e dois centavos). PARTES: Prefeitura Municipal de Barreirinhas/MA, através da  Secretaria
Municipal de Saúde /Fundo Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ n. º 11.513.081/0001-40 e a empresa
NOVA INDUSTRIA,  COMERCIO E SERVICOS LTDA,  inscrita  no  CNPJ  n.º  86.863.412/0001-70.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto Federal nº
10.024, de 20 de setembro de 2019,  regulamentado pelo  Decreto Municipal n° 023/2021,  do  Decreto
Federal n° 8538, de 06 de outubro de 2015, regulamentado pelo Decreto Municipal n° 021/2021, da Lei
Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006  e suas alterações, aplicando subsidiariamente a  Lei
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e de outras normas aplicáveis ao objeto deste
contrato.: PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Contrato será de 12 (doze) meses, a
partir  de  sua  assinatura,  com  eficácia  a  partir  de  sua  publicação  na  Imprensa  Oficial.  DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA  1:  UNIDADE:  02  23  00  -  FUNDO  MUNICIPAL  DA  SAÚDE  –  FMS.
CLASSIFICAÇÃO:  10.301.0009.2068.0000  MANUTENÇÃO  E  FUNCIONAMENTO  DA  ATENÇÃO
BÁSICA  MUNICIPAL.  NATUREZA  DA  DESPESA:  3.3.90.30.00  –  MATERIAL  DE  CONSUMO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2: UNIDADE: 02 08 00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE –
SEMUS.CLASSIFICAÇÃO:  10.122.0009.2062.0000  MANUTENÇÃO  E  FUNCIONAMENTO  DA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.NATUREZA DA DESPESA:  3.3.90.39.00 - SERVIÇOS DE
TERCEIROS  –  PESSOA  JURÍDICA.  DATA DA  ASSINATURA:14  de  novembro  de  2023.
SIGNATÁRIOS: Sra.  Karina Keisi de Sousa Fragoso, Secretária Municipal de Saúde, Representante da
Administração e a Sr. Sergio Luiz Monteiro Ferreira, Representante legal da Empresa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
ENDEREÇO: AV. JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/N, CENTRO, BARREIRINHAS-MA, CEP. n° 65.590-000.

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #216C0857EC

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br

